Primus mensis Hebraeorum.

Nisan.

Mensis.

Agnus paschalis.

ut ab insigni parte preferret: uel eō quod dies sit condita, & non nox. Ita unusquisq; id est unusquisque princeps. Moraliter uero decima dies, quae agnus immolatur, significat Christū decem sensibus nobis ad credendum induci, qui per innocentiam immolatur. Familiae autem & domus, sensus animae & corporis signant. In hoc autem difficile uidetur, quia certum numerum non dixit secundum historiam, sed tamen sensum interpretatur. Aptus uidetur sensus, numerus ad agnum comedendum, qui bene uidentes sex diebus, quibus mundus est euolutus, significat: siue uij. uiri, id est uiuentes per doctrinam septiformem: uel xij. id est doctrinam Apostolorū implentes. Hi enim numeri in Ecclesia quotidie Christum assumunt, qui sufficere possunt, id est qui digni fuerunt. Agnus quoq; pro Iosue & Caleph immolari dicitur, quod significat hœdos illos, qui in heremo ceciderūt. Aliter nobis nunc per agnum & hœdum credulitas diuinitatis & incarnationis Christi insinuat. Et obseruabitis illum, & reliqua. Christus per legem, ut praediximus, obseruatus, quem nos moraliter in cordibus nostris obseruare debemus, usq; ad quartum decimum diem, id est, dum uenerit per opus Decalogi Euangelij. Mensis huius, id est historialiter, quia in eodem, ut praediximus, Christus passus: si. u. niuersa multitudo, id est Iudaeorum Christi crucis signentium: uel credentium multitudo mysticum intellectū, siue moraliter multitudo sensuum perfectorum, ad uesperum, id est ad consummationem ueteris Testamenti. Vel moraliter uesperum, consummationem prosperitatis huius seculi significat. Er edent carnes nocte illa: id est, id obscuritate sacramentorū: uel moraliter, in ignorantia peccati. Assita igne: Id est ignis passionis. domus autem, in quibus carnes manducantur, animam uel corpus significat. Quod autem azymos panes cū lactucis agrestibus manducare iubetur, significat quod uitam ab omni fermento malitiae reparatam ducentes, amari tudinem compunctionis cordis semper habere debemus, quod significat lactuca. Cum enim manducantur, sic sunt salae & amare, ut producant comedentis lacrymas. Sic nimirum & coelestem panem accipientes, irrigare faciem debemus. Non coquantur agni carnes aqua, sed tantum igni: quia non per sapientiam mundi huius intelligitur passio Christi, sed per gratiam spiritus sancti. Caput cum pedibus et intestinis uorabitis. In capite diuinitatis signum, in pedibus humanitatis. Intestina, secretiora & occultiora mysteria significant, quae omnia debemus uorare, hoc est, credere. Quodq; dicitur, Non remanebit ex eo quicquam usq; mane: significat, quod antequā tempus futuri iudicij illucescat, debemus omnia quae scripta sunt, credere & implere. Et si quid obscurum est ualde, & altius nobis, spiritui sancto, qui ignis consumens est, referuanda est. Qui sic aduenerit, cōmemorabit omnia quae dicta sunt nobis: significat illud quod dicitur, Si quid residuum fuerit, igni comburetis. Quodq; dicitur, Non comedetis

Esus agni.

Lactuca.

medetis.

medeis ex eo crudum. Ab alijs sic intelligitur, quod crudum edunt, qui Christū tantū intelligūt carnaliter. *Caput cum pedibus*, id est Christū cum duabus legibus, uel cum apostolis. Quod que igni cōburentis. Moraliter potest intelligi, quia igne cōpunctionis cōburere debemus, quodcūq; de bonis operib; nō tenuerimus. *Renes uestros accingetis*. In hoc significat correctionem humane concupiscentie. In renibus autem concupiscentia uiuorum fit, in umbilico autem mulierū. **Concupiscentia ubi sita.** *No-bis quoque dicitur: Accingite lumbos mentis uestre, id est mentes accingite.* Sicut quod dicitur, *pars pro toto intelligitur. Calceamenta habebitis in pedibus*, id est charitatem duplicem in sensibus habeamus, uel exemplo prophetarum apostolorumq; in corpore & anima. *Tenentes baculos*, arma quæ utraque manu tenentur. *Arma autem nostra* quibus defendimur, & quibus pugnamus, duo Testamenta sunt: uel moraliter auxilium utriusque substantiæ. *In manibus*, id est in operibus: festinanter, id est spiritualiter. **Transitus** *ter Christum credere debemus ante diem iudicij, uel moraliter festinanter pergit ante diem mortis Ecclesia de terrestribus. Pascha autem transitus interpretatur, id est transitus Domini ad uindictam.* Deinde ad Israel dicitur: *Comede festinanter ante uindictam.* Multis autem modis supra dicta interpretatio cōuenit: primò per transitum Domini ad uindictam, ut dicitur, *Transibo per terram Aegypti.* Sive quod uindicta per populum Dei transiret, siue transitus in nube. **Transitus** *spiritualiter autem transitus in uindicta iudicij intelligitur, siue de mundo cum omnibus sanctis ad regna celorum. Transitus autem Domini non in nube, auxilium illius cum sanctis significat. Media autem nocte populus Israel ex Aegypto egressus est, & primogenita occisa sunt.* Item eadem hora iudicium uenire putatur, & sancti Israel de mundo egrediuntur, post agnum comedendum, id est Christum: tunc omnis uirtus hominum mundalium confringitur. *Media autem nocte populus inferni solutus erat, & diabolus cū suis satellitibus uinctus. Hic etiam solutio Petri media nocte conuenit. Ad Israel autem historialiter dicitur, Tollat unusquisq; & reliqua: id est, ut utrū bonum sit. Agnus, ut superius exposuimus, pro his qui euaserunt ad terram, id est promissionis. Hæc dicitur, pro his qui in heremo perierunt. Primogenita Aegypti, pro primogenitis Israel occisa sunt. Primogenita autem peccatorum, eo quod illa idolis immolauerunt. Qui enim pleni malitiæ erūt, plenam uindictam meruerunt. Quod autem dicitur, *In die illorum fecit iudicium: Hebræi autem, quod nocte illa qua egressus est populus Israel, omnia templa Aegyptiorum destructa sunt, sine terræ motu. Spiritualiter autem, quod egredientibus nobis de mundi erroribus idola corrumpant, & quatiuntur. fermento autem sublato sic proficiuntur. Et nos exeuntes ex Aegypto huius mundi, nō ambulemus in fermento malitiæ. Et illi septem diebus azyma comederunt. Et nos septem diebus puri ac simpliciter, quibus mun-**

us iste peragitur, uesci debemus, & quotidie nobis agnus occidatur, & quotidie Pascha celebramus. Hæc quoq; templa idolorū destructa significat, aduentum Christi in Aegyptum, quo simulacra Aegypti destructa sunt. Occisio autē rationabilium & irrationabilium, occisionem hominum & iumentorum in mari rubro, siue corporum & animarum, siue plagas peccatorum in presenti & in futuro. Primogenita autem Aegyptiorum occisa sunt, ut hoc Aegyptios impediret de persecutione Israel.

Peribit anima de Israel: id est, quicumque ex nobis peccauerit, peribit de sanctis. à primo die usq; ad septimum: id est ab initio noui ad finem, uel ab initio operis, usq; ad finem: uel à persecutione animarum, usq; ad persecutionem corporum. Dies primus erit sanctus, id est sine labore. Ita dies noui Testamenti solennis est, abundans bonis spiritualibus, sine laboribus peccatorum. In utraq; substantias exceptis his usque pertinent, quæ pertinent ad uitam actualement.

*In eadem ipsa die usq; perpetuo, id est pro beneficio quod illis Dominus in die paschæ fecit, quod etiam iustus in nouo Testamento conuenit, quos Christus redemit. Quartusdecimus dies, fides Christi nobis demonstrat. Per decem præcepta & quatuor Euangelia, siue adsumptionem carnis Christi, per decem sensus & quatuor, quibus homo constat. Immolatio agni quartodecimo die conuenit, quia Mesraim quartodecimo ab Adam primo sanguinem idolis immolauit, usq; ad diem uicesimumprimum, id est in figuris durarum legum, & illarū unitatis. Eiusdem mensis, id est noui testamenti. De aduenis, & reliqua. Ad uenē gentiles significant: indigenæ Indicos, terra Ecclesia. Isopus autē herba est humilis, quia peccatus purgat, figuram Christi tenet. Humilis in assumptione carnis. fasciculus hyssopi: id est, credulitas incarnationis Christi & diuinitatis illius corporibus inesse debet. Tullit igitur populus usq; ad farinam, id est literam legis cum operibus bonis carnalibus. Populus Christianorum legem sparsum sensu ligans in palis, id est iugo uitæ. ut, si quis uult uenire post me, & reliqua. Vita enim est mādatorū impletio. Præcepit dehinc Deus, ut ab Aegyptijs sibi commodatō peterent: sic populus proficiens, auro & argento expoliavit Aegyptios iussu Dei nihil iniuste iubentis. In auro & argento & ueste Aegyptiorum, significantur quædam doctrinæ, quæ consuetudine Gentilium nō inuili studio discuntur. Et aliter aurum & argentum Aegyptiorum, animæ sunt cum suis etiam corporibus, quod uestes significat iungentes se populo Dei. Quid autem significant Rammalles, & cæteræ mansiones, cum de mansionibus dicere coeperimus, explanabimus. *Omnis alienigena non comedet ex eo. Omnis infidelis non uescitur carne Christi. Omnis seruus emptius circumcidetur, & sic comedet. Omnis quem emit sanguine suo, debet esse seruus Christi, & circumcidat uitijs, & sic comedere corpus Christi. Aduena et mercenarius non comedent ex illo. Aduena, qui nu-**

Isopus

per uenit in fidem, ut sunt neophyti. Mercenarius autem est, qui pro terreno tantum lucro laborat, & nullum in futurum præmiū requirit: is sanè non sunt digni accipere corpus Christi. *In una domo comedetur: id est, in Ecclesia. Vna est enim, inquit, columba mea: ne foras extra Ecclesiam in plebem hæreticorum feratur. Prohibemur quæ pascha fiunt ossa agni frangere. Non franguntur in cruce ossa Domini. Sive quod dicit, Ossa illius non comminuetis: prohibuit crudelitatem Christi diuinitatis comminueri. Omne masculinum illius, omne uirile illius in peccato. Fecerunt filij Israel, usque Aaron. Moyses & Aaron frequentissime legem & sacerdotium significant: filij Israel, credentes. In uno, omne primogenitum. Hoc primum sacrificium postulat, ac si diceret Dominus: Primogenita uestra immolate, dum uestri causa primogenita Aegypti occidi. Nos autem spiritualiter opera nostra Deo offerre debemus: ut est alibi. Præcipitur autem nobis, ut semper Pascha celebremus, id est transitū nostrum ad meliora de peioribus. Et primogenita Deo consecremus nostrorum operum, qui pro nobis demones occidit.*

CAPVT XIII.

Quod aperta uulua Deo immolatur, in figuram Christi uulua uirginis Mariæ aperientis. *De domo seruitutis: id est de Aegypto, quæ dicitur domus seruitutis, quod Israel ibi seruit. Vel quod idolis Aegyptiorum seruiunt: siue quod quinta pars regibus dabatur. In mense nouorum, id est in nouo: ut dicitur, Renouamini autem spiritu mentis. Septem diebus, & reliqua. De hoc alibi dicitur: Omnis solennitas apud Hebræos septimo die finiatur. Primogenita asini, usque interficiet. ut bona uirtus pro uitio immutetur. Quod si quis bonam uirtutem pro uitio non habuerit, tamen occidat uitium suum. Tullit, Moyses ossa Ioseph. Hic ostēditur, quod filios iuramentum patrum suorum post mortem illorum implere oportet. Deus autem præcedebat, & reliqua. Hoc lumen filios Israel anteire dicitur, ut dicitur: Deus autem præcedebat illos, & post illos aliquo modo fiebat, quando inter populum Israel & Aegyptij interierunt. Columnarum autem materia indicatur, sicut columna nubis de nocte in die remanebat, sic & columna ignis de die in nocte fiebat. Hæc autem columna in acre fuerunt inter cælum & terram. Nubes autem in die, ueterem legem cum obscuritate literæ significat. Columna uerò ignis, legem noui Testamenti: ut, Ignita enim sunt eloquia Dei: & Ignea lex in dextera illius, id est Christus in dextera Dei patris. Aliter, dies in quo nubes fuit, prosperitatem huius mundi significat cum ueteri lege. *Ut quæ bona sunt terræ, & reliqua. Columna uerò ignis in nocte, nouum Testamentum in obscuritate mysteriorum, uel in comparatione uitæ futuræ. Sicut enim nouum ueteri præfertur, ita & dies iudicij nouum superat. Ambulant in nocte & die, in figuram ambulantium in peccatis, & in iustitia de femi-**

Columna ignis.

ne illorum. Aliter ambulatio talis in tenebris & in lumine, significat quod alij ex illis essent in litera, de qua dicitur, *Litera occidit: alij in sensu, de quo dicitur, Spiritus autem uiuificat: uelut similis fuisset honor Dei in die ac nocte. Et præcedebat illos: id est Deus pater. Christus autem præcessit nos in nouo, in ostendendo uiam ueritatis: ut dicitur, Quia coepit Iesus facere & docere: siue in resurrectione, siue in ascensione, siue in sede ad dexteram Dei patris. Per diem & noctem, id est per actualement uitam & contemplatiuam, uel per duas leges. Columna nubis & ignis, doctrina spiritus sancti, differens literis & sensu. Aliter, sicut opus insolutum fuit, sic & columna insoluta fuerunt. Duæ quoque columnæ, duas Ecclesias figurant, id est ueteris & noui Testamenti, in quibus loquitur. Aliter columna ignis in nocte, diuinitas in carne uirginis Mariæ: ut dicitur, Spiritus sanctus superueniet in te. *Vt in tempore, id est hic, & in futuro. Nunquam defuit columna, & reliqua. Hoc significat, quod alibi dicitur: Cælum & terra transibunt, uerba autem mea non transeunt.**

CAPVT XIII.

Ignis igitur Pharaon currum: id est, diaboli quadrigas. Quadriga diaboli, unusquisque peccator cum gula & fornicatione & ira & superbia. Percussit uirga Moyses aquas, & transferunt filij Israel. Rubrum mare significat baptismū, Christi sanguine consecratum. Virga autem qua mare tangitur, sicut supra dictū est, crux Christi est, quam per baptismum accipimus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum. Inimici sequentes cum rege, qui à tergo moriuntur, præterita peccata sunt, quæ diluentur, & diabolus in spiritali lauacro, id est baptismō suffocatur. Virgent quidem Aegyptij, instant peccata, sed usq; ad aquam latus dextrum populi contra Aegyptios, contra mare sinistrum erat, id est populus Christianorum in Ecclesia, quæ est inter mundum & regnum cælorum: uel inter duas montes, corporis & animæ. Voluit in Aegyptum, id est in uoluntates huius mundi. Tres autem cooperati sunt in salutem Israel, id est Deus, Moyses, & uirga. Ita & nos per tres leges, & fidem Trinitatis, & per cogitationem, & uerbum, & opus liberamur.

Inter duos muros, è quibus alter in oriente, alter ab occidente. Similiter inter duas leges significat: inter quas una, quæ super iustos non uindicat. Sive inter duos muros, iter inter corpus & animam significat: ut dicitur, Neque ad dexteram, neque ad sinistram. Amaritudo per quam exierunt, amaritudinem implendi uerbum Dei significat. Cur armis & pecoribus & uestimentis exierunt, sic nos per baptismum cum spe & operibus bonis. Arma autem, & reliqua. Vasa, diuersas uirtutes in Ecclesia significant. Aqua per quas filij Israel exierunt, tres fletus significant. Fletum poenitentiae, per mare rubrum: ut dicitur, Beati qui lugent nunc, & reliqua. per Arnon, fletum compassionis: ut Apostolus

Transitus per mare rubrum.

dicit, Alter alterius onera portate, & reliqua. per Iordanem, fletum erga regnum cœlorum: ut, Cupio dissolui, et reliqua. Quos fletus per cogitationem, uerbum & opus edere debemus. *Ventus urens ex Austro*, id est spiritus sanctus à Christo, tentationes huius mundi à sanctis expellēs. Tres autem filij de fornace liberati, & filij Israel de mari, & Noe in diluuiō, Christo cum sanctis conueniunt. In quarta uigilia, id est post quatuor Euangelia implenda sancti de mūdo liberabuntur. *Ecce respexit Dominus*, & reliqua. Super columnam nubis & ignis Dominus ad uindictam respicit, si dæmones & impij per tres leges occiduntur, & subuertuntur rotæ diaboli.

In æternum tempus, id est usque ad solutionem uirorum inferni, uel sine fine. Duo patres sunt, id est, pater tenebrarum, & pater luminum.

CAPVT XV.

Canticum Moysi. Post transitum maris rubri, cantat canticum populus Deo, Aegyptijs & Pharaone submerso. Nunc aliter & fideles, postquam de lacro ascendunt, peccatis extinctis hymnum laudis emittunt. Cum multa autem in diuinis uoluminibus sint carmina, horum tamen omnium primum est istud canticum. Melius autem & dignius hæc dices, si habueris tympanū in manu tua: id est si carnem tuam crucifixeris cum uitijs. Videamus quod dicit. *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est.* Quasi non sufficeret glorificatus est: addidit, *Gloriose honorificatus.* Aliud est glorificare, aliud gloriose honorificare. *Glorificatus est autem Christus, quum ad passionem suam uenit, quando sicut ipse de se dicit, Pater glorifica filium tuum: sed tamen hæc gloria non erat gloriosa, sed humilis.* Humiliatur enim, inquit, se usque ad mortem. Verum cum uenerit in maiestate sua, cum & uerum Pharaonem, id est diabolum interficiet spiritu oris sui, tunc gloriose glorificabitur. *Equum & ascensorem proiecit in mare.* Sunt equi quos Dominus ascendit: de quibus, *Equitatio tua salus.* Et sunt qui ascensorem habent diabolum, et angelos illius. Omnes ergo qui persequuntur sanctos, equi sunt, & habent ascensores diabolos. Tales equi & equites in mari huius mundi merguntur, repulsi à nobis Domino adiuuante. *Hic Deus meus, et exaltabo illum.* Pater noster Christus est, qui nos genuit, & fecit. Ergo Deus pater noster est, & Deus patris nostri Christi: qui dicit, *Ascendo ad Deum meum, & Deum uestrum.* Glorificamus illum, si agnoscamus Deum patrem esse nostrum. Exaltamus Deum altiori intellectu, cum intelligimus, quomodo Deum suum dixit Christus, quem natura patrem uocat. *Deus conterens bella, & reliqua.* Non solum uisibilem bella prosternit, sed etiam inuisibiles equos: sic currus, id est unitos in malitia. Ternistatores dicuntur, quia triplex uia peccandi, aut uerbo, aut facto, aut cogitatione. Isti autem ternistatores sunt angeli nequæ, de exercitu Pharaonis. Pelagus cooperuit eos, quia in die iudicij ignis fluctibus tradetur, & tanquam grauisimi lapides submergentur: quia non e-

runt lapides uiui. Et per spiritum iracundiæ, hoc est, correctionis Domini diuiditur aqua: hoc est, per huius mundi desideria ac uoluptates euadit populus Dei, in quibus merguntur infideles. Aut certe per aquam baptismi saluat Deus iustos. In aqua occidit uitia, quasi irascens. *Non est similis Domino in dijs gentium.* Non est nec in sanctis, qui in multis locis dii nuncupantur: licet apostolus Ioannes ait, *Similes ei erimus: non per naturam, sed per gratiam.* *Deuorauit eos terra cum gramine suo.* Semper enim deuorauit terra illos qui terrena sapiunt, qui in terrenis uersantur, & superna non quaerunt. Dominus autem suum populum, quem per lacrum sanctum liberauit, in iustitia gubernabit, & in refrigerum deducet. *Dolores comprehenderunt inhabitantes Philistinum.* Quantum ad historiam pertinet, manifestum est, Philistæos, & Moabitas, & Idumæos, & Cananæos non inesse his signis quæ facta sunt. Quomodo ergo dicuntur tremere, uel festinare aut irati esse: *Spiritualiter tamen Philistini, id est cadentes poculo.* Edom, qui interpretatur terrenus, trepidauit: & horum hominum principes, id est dæmones cursitantes pauent constructi doloribus, quum uident regna sua quæ in inferno sunt, penetrata ab eo qui descendit ad inferiora terræ, ut eriperet illos qui possidebantur à morte. *Comprehendit illos timor, qui senferunt magnitudinem brachij illius.* Hinc abierunt omnes inhabitantes Chanaan: qui mutabilis interpretatur: quum uident moueri regna sua, & alligari fortem, & uasa illius diripi. Cadit super eos timor, quum uiderint in nobis signum crucis. *Fiant tanquam lapis: non quia uertuntur in lapides homines, sed quia essent immobiles, ut lapides, nec ualentes persequi, nec ualentes fugere.* *Spiritualiter autem per hoc significat, quod populus Iudæorum esset uelut lapis, permanens in duritia, donec gentium Christianus factus est populus: & tunc omnis Israel factus erit.* *Inducens plantas eos.* Non uult Deus nos in Aegypto plantare, sed in monte hereditatis, id est in Ecclesia. *In preparato habitaculo tuo.* Alij enim laborauerunt, & uos in labore introistis. *Sanctimonium tuum Domine, et reliqua.* Sanctimonium, hoc est, sanctum ædificium Dei sumus: non facti manibus hominum, sed Dei agricultura sumus. *Domine tu regnas in æternum, & in seculū seculi.* Et adhuc per hoc regnum sine fine significat. *Quoniam intrauit equitatus.* De hoc supra diximus. Nos autem qui sumus filij Israel, ambulemus per siccum in medio mari, in medio nationis prauæ, uerbum uitæ continentes. Hæc breuiter dixisse sufficit, ne quod fastidium lectori generetur. Maria autem tympanum tenens, soror Aaron, sororem significat ueri sacerdotis, id est Ecclesiam, quæ est soror Christi. Mulieres uero omnes Ecclesias cum choris & tympanis, id est cum ueteri, & nouo Testamento. Post transitum maris populus in desertum ducitur: baptizati scilicet uniuersi per mundi huius desertum, nec tibi deserit eos Christus. Nam & columna non recedit, nec cordibus suis reuertuntur

reuertuntur in Aegyptum. Post hæc murmurat populus, aquas amaras portare non ualens. *Vnde locus ex amaritudine uocatur.* *Mittit lignum Moyses in aquas, & factæ sunt dulces.* Intellige, amaras aquas occidētis literæ, & legis habere figuram. Quibus si immittitur lignum, id est sacramentum ligni crucis, tunc efficitur aqua miræ suauitatis, & amaritudo literæ uertitur in intelligentiæ dulcedinem sensus spiritualis. *Vt ergo possit tibi aqua amara, offendit Deus quod mittitur, ut qui biberit, non moriatur.* De sapientia Salomon dicit: *Lignum uitæ est omnibus qui apprehendunt illam.* Hoc ergo lignum, id est sapientia crucis Christi, missum est in aquam ueteris legis, & saluberrimum potum præbuit fidei populo, qui de hac bibere non ante potuit. *Quid autem amarum, quàm octauo die uulnus circuncisionis accipere, et diuersis sacrificijs deuire?* Alio quoque sensu amara aqua ligno in se suscepto dulces effecta, indicant amaritudinem gentium per lignum crucis, in usum dulcedinis quandoque esse uertendam. De hac autem amaritudine literæ uenit populus ad fontes. De ueteri Testamento transitur ad nouum, ad apostolorum duodecim fontes. Ibi reperitur septuaginta palmæ: fuerunt et alij septuaginta missi ad prædicandum uerbum Dei.

CAPVT XVI.

Murmurat post hæc populus quintadecima die mensis secundi, postquam egressi sunt de terra Aegypti. Recordare de legibus paschæ, quæ dicta sunt, tibi inuenies hoc esse, quod statuuntur ad secundum paschæ faciendum hi qui immundi in anima fuerunt, uel occupati negotijs peregrinis. Et in hoc tempore manna descendit: in die quo primum pascha fit, non descendit. Primum paschæ primi populi est, secundum paschæ nostrum est. Nos autem sumus immundi in anima, qui idola colimus: & occupati mundialibus rebus, longè peregrinabamur. De quibus Apostolus dicit: *Hospites testamentorum.* Veruntamen non in primo paschæ, sed in secundo manna datur de cœlo. Panis enim qui de cœlo descendit, non uenit ad illos qui primum paschæ fecerunt, sed ad nos. *Ecce ego pluam panem de cœlo.* & reliqua. Per hoc quod dicitur, *In sexto die colligunt duplum:* ostenditur quod in die Dominica primum manna datum est de cœlo. A Dominico enim die paschæ uesperis sabbati sextus dies est. Et per hoc intelligunt Iudæi, iam tunc prælatum esse Dominicum nostrum Iudæico sabbato, quia nulla gratia ad illos descendat in sabbato illorum. In nostro autem Dominico die semper Deus pluit manna de cœlo. Per totum enim noui Testamenti tempus diuina eloquia nobis ministrantur. Minutum esse manna dicitur. *Quid enim tam subtile & minutum, quàm spiritualis sensus?* Candidum, quia nulla ignorantia fuscatur. *Manna interpretatur, quid est hoc?* Cum audimus legem Dei recitari, dicimus magistris, *Quid est?* Valde est enim subtile, quasi semen coriandri. Habet enim in se aliquid holeris, quo nutrire infirmos possit,

Qui enim infirmus est, olera māduret. Aliquid habet frigoris, & ideo ut pruina est. *Quid est autem, ut in die festo duplum colligatur?* Sextus dies, præsens uita est, in qua duplum colligitur. In sex enim diebus Deus fecit hunc mundum. Hac ergo die tantum recedere debemus, quantum sufficiat in futuro die. Si quid enim boni operis hic acquiris, hoc in futuro seculo erit tibi cibus. *Quod autem seminat homo, hoc & metet.* Ergo non seminemus, quod corrumpitur, sed quod perduret in crastinum. *Quod infideles defecerunt, seruauerunt de manna, & ebullierunt ex eo uermes, & computruerunt.* Quod propter sabbatum reponeretur, non corrumperetur: si autem propter presentem uitam tantum thesaurizas, continuo uermes ebulliunt, qui uidelicet uermes non moriuntur. Isti sunt uermes, quos genuit auaritia, & non aliunde: in nobis fiunt uermes de manna, hoc est, de uerbo. sic enim dixit, *Si non uenisset, et loquutus fuisset, peccatum non haberent.* Post susceptum enim uerbum Dei si quis peccet, efficitur ipsum illi uermis, qui illius conscientiam fodiat. Panis enim qui Israelitico datus est populo, ab aliquibus dicitur angelis proprie reputari: ut tibi, Panem angelorum. sed de Christo dictum est, quem concupiscunt angeli prospicere. *manducant eum, id est omnis sanctus.* pluiam panes, & pluuiam uoluntariam, & reliqua: eundem sensum habere dicuntur, utrumque diuinam sapientiam designat. Sequitur: *Vespere scietis, quia ego sum Dominus: mane autem uidebitis maiestatem Domini.* In Euangelio hæc inueniunt scripta, quando uespere sabbati uenit Maria Magdalena, & altera Maria uidere sepulchrum: & terræ motus factus est magnus. Angelus enim descendit de cœlo, & custodes facti sunt uelut mortui. Per hæc in uespere agnitus est ab Ecclesia, agnitus est per uirtutem resurrectionis: mane uero gloria illius uisa est. Cum uenissent alię mulieres prima sabbati ualde mane, inueniunt angelos cum nimia claritate dicentes: *Dicite discipulis illius, quia surrexit à mortuis.* *Visa est ergo gloria maiestatis Domini mane, cum per angelos nunciata esset.* Sequitur: *Vespere manducabitis carnes, & mane replebimini panibus.* Ad uesperum huius mundi uerbum caro factum est, & illa carne agnoscimus Dominum, quam suscepit ex uirgine. Istas enim uerbi Dei carnes, neque mane, neque meridie aliquis manducauit. Ad uesperum huius mundi uenit Christus: sed mane, inquit, replebimini panibus. Panis nobis uerbum Dei est: ipse enim est panis uirtus, qui de cœlo descendit, & reliqua. Sed quod dicitur, *mane dari hunc panem, cum aduentum illius in carne factum dixerimus, ad uesperam huic mundo: intelligendum puto, quod ad uesperum quidem huius mundi Dominus uenit, sed aduentu suo, quod ad uesperum, quia ipse sititit est, nouum credentibus reparauit diem, quia nouum scientiæ lumen ostendit.* Tanquam sol iustitiæ suum mane, quod modò nobis produxit radium: & in hoc mane replentur pane, qui præcepta suscipiunt. *Nec miremini, quia uerbum*

Dei, & caro, & panis dicitur, cum lac & olera dicantur pro mensura sumentium. Potest quoque & hoc intelligi, quod post resurrectionem suam, quam manē ostendimus factam, credentes repleuerit panibus: pro eo quod libros legis & prophetarum ignotos dederit nobis, ut ipse sit panis in Evangelio: ceteri libri, leges & prophetarum plurimi panes nuncupati sunt, ex quibus replentur iusti, & illius intelligere possumus, quod unicuique nostrum manē est tempus, quo illuminamur, et ad lucem fidei ascendimus: et in illo mane carnes uerbi Dei comedere non possumus, id est, perfectae doctrinae nondum capaces existimus, sed post longa exercitia, cum iam enim proximi sumus ad uesperum, & ad finem ipsum imperfectionis, tunc demum solidiores, cibi capaces existimus. Istud autem, prout uult unusquisque, talem saporem riddit more illius, si enim tribularis, hoc manna, id est, uerbum consolatur te, dicens: Cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Si iracundus es, mitigans te dicit: Desine abire, & derelinque furorē, si non habes & cæcus. Dominus illuminat cæcos. potest quidem & uolucrū esca ueteris legis significare eloquia, quæ populū carnalem, tanquam carnalē eleuat, per uerba diuinitus missa. Per uolatilia unde, & uespere dantur: quia cuncta quæ carnaliter dantur, finem habēt. A manifesto lumine fidei, datur manna populo Dei, id est Christus, qui est panis uiuus. Hoc autem uolucrum genus apud Hebraeos uocatur coturnix, apud Græcos ortigometra, auis marina in Latina. Alij dicunt, per coturnices humanitatem Christi posse intelligi: per manna, ipsius diuinitatem. Vespere enim coturnix percutitur, quando carnis Christi occisionem significat. Manē manna diuinitatem corpori præcellentiam, nobis mysterium sapientia, & corporis Christi notantur, donec de mundo & per baptismum exierimus: sicut populo quandū fuit in Aegypto, manna non datur. Manna pilotonsum, corpus Christi in cruce significat: in die, id est, nouo. ut dicitur, Filij lucis estis. & reliqua, usque noctis. Manna iustis & iniustis traditur, sic & uerbum Dei omnibus datur. Caro autem uespere data significat, quod dicitur, Scio quod non est bonum in carne mea. Panis manē animā lucidam ostendit, simile cum melle, id est, literæ cum sensu. Manna autē manducare inter mare rubrum, & terram Aegypti, & Arnon, & Iordanem, & terram Canaan: id est, inter mundum, & baptismum, & poenitentiam, & ignem iudicij, & regnum coeleste. Potest quoque sextus dies, in quo duplum colligi iubetur, sextam ætatem huius mundi significare, in qua sumus nunc. In quinque enim diebus, hoc est, præteritis temporibus huius mundi, ab Adam usque in diluuium, à diluuiō in Abraham, ab Abraham in Moysen, à Moysē usque ad Dauid, à Dauid in Christum pro mundanis commodis seruebant homines, ut bona manducarent. nos autem, quibus non præmia mundana, sed regnum coelorum pro-

mittitur in hoc sexto die, id est, à Christo usque in finem huius mundi, duplum colligimus: quia non solum in presenti, sed etiam futurā requiem nobis præparamus. Gomor autem illud quod repositum est, ut permaneret ibi coram Domino in præputium: nimirum significat corpus Christi, quæ Deo copulata se nescire nescit.

CAPVT XVII.

DEhinc petra percussa, aqua uomuit, quæ Christum significat, percussus enim Christus in cruce, sitientibus gratia lauacrum effudit. Petra autem, inquit Apostolus, erat Christus. quod autē murmurat populus sitiens contra Moysen, & ostendit eis petram de qua bibant: significat, quod si quis contra Moysen murmurat, id est, sicut lex quæ secundum literam displicet, ostēdit illi eadem lex petram, id est Christum, ut de illo bibat. Locus ubi petra percussa est, uocatur tentatio: & in loco passionis orta magna tentatio, quando discipuli illius omnes relicto eo fugerunt. Post hæc Moyses ascendit in montem, Iesus contra Amalech pugnavit: quid per hoc significatur, nisi quia Moyses, id est, lex non potuit impediens iter nostrum aduersarios expugnare. nihil enim ad perfectū perduxit lex, sed Iesus pugnavit & uicit, qui est saluator noster. Moyses stetit in uertice collis, hoc est, lex surgit in spiritualem sensum: & in lapidem sedit, hoc est, in Ecclesia requiescit. Quod autem sequitur, Manus Moysi erant graues: significat, quia peccantes quosque non misericorditer prouult, sed seuera distinctione percussit. Aaron uero & Vr sustinuerunt manus illius. Aaron interpretatur mons fortitudinis: Vr, ignis. Mons itaque iste qui fortitudinem, significat Christum, ipse est enim mons, præcisus lapis de monte sine manibus, qui creuit in montem magnum. Ignis autem spiritum sanctum significat: de quo dicitur, Ignem ueni mittere. Aaron uero & Vr sustinent manus Moysi: quia mediator Dei & hominum cum igne spiritus sancti ueniens, mandata legis grauiā, quæ carnaliter non potuerunt portare, tolerabilia nobis per spiritualem sensum ostendit. Magnæ autē admirationis est, Moyses Deo plenus, qui cum Deo facie ad faciem loquebatur.

CAPVT XVIII.

AB Iethro, hoc est ab homine gentili consilium accepit, & fecit omnia quæcunque diceret: sed formam humilitatis principibus dat, & futuri sacramenti designat imaginem. Futurum enim erat quandoque, quod per populum ex gentibus congregatum, illa quæ in lege degerant complerentur, legisq; diminutio suggerente Evangelio compleretur. Quod autem Iethro adducit ad Moysen Sephoram, & utrumq; filium: significat, quia sancti prædicatores Ecclesie, & utrumque filium ex utroque populo propterea tum producerent ad diuinam legem, quorum consilio & interpretatione eadem lex confirmaretur. Per tribunos autem significantur ij, qui tres leges implent, uel qui credunt Trinitatem. Per centuriones quoque, perfecti: per quinquagena-

Gomor.

E' petra aqua.

Aaron. Vr.

quagenarios, & decanos Decalogū implentes.

CAPVT XIX.

Quando portauerim uos super alas aquilarum. Alæ, id est, Moyses & Aarō. Ad sensum autem duræ alæ, id est duræ leges: aquila uero Christus est. Cauete ne ascendatis in montem, id est in congregationem, in Ecclesiam, ne tangatis finem illius, id est tres multitudines. Morte morietur: hoc est, in poenitentia. manus non tanget illum, id est, opus humanum, sed lapidibus obruetur, id est testimonijs: siue iumentum, id est gentilis, uel insipiens: siue homo, id est Iudæus uel sapiens: buccina, uerbum Dei significat. Tunc ascendit in montem. Per hoc ostenditur, quod Deus multitudines in Ecclesia inuitat. Sanctificauit illum, id est immolationibus, uel circūcisione. Sanctificauit enim circūcisio, purificauit lex, iustificauit gratia: & descendit Moyses, id est Christus de coelo, uel lex de Ecclesia ad coniugium discernendum. Per uestimentum opera significantur. In die tertio, id est in lege noui: uel in opere post cogitationem, & uerbum: uel in fide trinitatis. Quod autem dicit, Ne appropinquetis uxoribus, significat, quia Ecclesia coniugium eiecit. Aliter per uxores omnis mollitia uoluptatum designatur. Quando autem Moyses de monte descendit, significat legem descendentem, uel Christum de coelo, uel sanctum de summitate perfectorum operū ad uitam actualem. Moyses scilicet historiam populum uocat, lex & Dominus Christus uniuersum mundum, sanctos alios in suum exemplū, sic & sensus bonus alios in se uocat. Mane, id est noui & poenitentia & mortis, & diei iudicij. Lex autem die tertia tributa significat, quod illis lex tertia iterum perueniret, illos quoque oportuit in patientia legem expectare, dum lex poenitentiam prædicauit. Actum quoque erat, ut lex in monte daret, dum lex sublimis erat, quæ etiam cum caligine data est: quia uetus lex cum literæ occidentis caligine: noua uero cum splendore, quia spiritus uiuificat. In monte autem signa uiui tantum erant, in altero autem uiui & mortui. Lex uero prior uiuis tantum dabatur, id est his qui bonis terræ seruiuerunt. Secunda autem in uita, & post mortem proficiat. Vnus illiē Dominum alloquebatur, quia ipsa lex nō multis proficiebat. Hinc autem quinque Christum alloquitur, quia lex noua plures ad Christū, quam uetus prouocauit. Per caliginem & omne quicquid tenebrosum erat, litera designat: per montem uero, & omne quicquid splendidum fuit, sensus spiritualis demonstratur. Omne molle & lucidum fidelibus pertinet: omnis autem terror & tenebrosus infidelibus pertinet. Ideo autem lex per omnia cum seueritate datur, ut legem & Moysen populus timeret, & honorificaret. Tres autem cum Christo in montem, proximitatem sanctorum Christo significat: non sic in datione ueteris legis, quia plebs noui Testamenti propior est, quam ueteris. Tres autem factiones habet: prima factio populus legis naturæ: secunda populus legis literæ, quæ erat propior Deo. Tertius populus legis nouæ, qui adu-

natus est Deo in Ecclesia. Hic enim mons, Ecclesia est prima, quæ factio significat coniugales: Secunda, populum poenitentia, tertia sanctos cum Christo, & in his tribus multitudinibus cogitatio, & uerbum, & opus designatur. sed ne hoc prætermittendum est quod dicitur: Moyses autem ascendit in montem, & Dominus descendit. Mons altitudo contemplationis est, in quem ascendimus, ut ad illa quæ ultra non sunt intuentia subleuemur: sed in hunc Dominus descendit, quia iustis multum proficientibus parū deesse, aliquid illorū sensibus aperit. Quinquagesima die post actū pascha, data est lex Moysi, ita & pro quinquagesima die post passionem Domini datus est spiritus sanctus super centum uiginti homines in Moysaica ætatis numero constitutos. In uocibus autem & tonitruis clamor prædicationis intelligitur, in lam padibus claritas miraculorum: in sono autem buccinæ, fortis prædicationis sanctorum: quæ omnia in aduentu Christi completa sunt. Quod autem in igne & fumo descendit Dominus, significat quia in aduentu suo Dominus claritatem suam fideles illuminat, & infideles per fumum errorum obscurat. Quod uero Dominus in caligine, significat quod legem Iudæis quasi per caliginem literæ dedit, ut uidentes non uideant. Dicitur autem ab alijs per tonitruū hæc sententia designari, quia dicitur, Ite maledicti in ignem æternum: & per fulgorē, Iusti fulgebunt sicut sol. Per buccinam, iussio & prohibitio: per tubam, uerbum Dei. Maius, id est lex dum creuit: & prolixius, id est dum docet per incrementa. Steterunt stabiles & instabiles, id est, in figura durarum legum. Mons terribilis, id est Ecclesia, impijs: uel sanctus, quisque uitijs. Terminus, id est fides erga Ecclesiam: quia nullus in Ecclesiam nisi per fidem intrat.

CAPVT XX.

Dominus denique legem in decem uerba constituit. Nullus numerus crescit amplius, nisi usque ad decem: si enim triginti numeraueris, decem habes: si triginta, decem triplicabis: & sic inuenies quantumcunque progressus fueris, ac per hoc in plenitudine numeri plenitudinem mandatorum constituit, quæ scilicet mandata sic quidam distinguunt, septem uero ad amorem fraternum, quibus societas humana non legitur. Primum mandatum pertinet ad Deum patrem, dum dicit, Ego sum Dominus Deus tuus, Non habebis deos alienos. Non facies tibi sculptile, & reliqua. Vtque ut hæc audiens, fornicatione tua in multos deos non offendas. Secundum pertinet ad filium, ubi dicit, Non assumes nomen Dei tui in uanum: id est, ne existimes creaturam esse filium Dei, quoniam omnis uisibilis creatura uanitati subiecta est. Tertium mandatum de sabbato, ad spiritum sanctum pertinet, cuius domo requies nobis sempiterna promittitur. Per donum autem spiritus sanctificamur: unde & hic dicitur, Memento ut diem sabbati sanctifices. In sex ergo ætatibus huius mundi operamur, quasi in sex diebus: in

Decem præcepta.

Prima tabula.

Septima die, hoc est in fine huius mundi requies nobis æterna tribuetur. Post tria præcepta septem nobis succedit numerus, pertinens ad amorem proximi, & incipit ab amore pariterum, à quibus in hac uita sumimus exordium. Hoc autem mandatum in ordine est quartum, sex tamen ex septem est primum. Unde iuxta Euangelium dicitur primum: primum enim est in altera tabula. Fortasse ideo non una, sed duæ tabulæ dictæ sunt, quia decem mandata hæc ad dilectionem pertinent Dei & proximi. Quintum est, Non moechaberis: sextum, Non occides: septimum, Non furtum facies: octauum, Non falsum testimonium dices: nonum, Non concupisces uxorem proximi tui: decimum, Non concupisces rem proximi tui. Aut certe sic distinguendum, ut sit primum mandatum, Non habebis Deos alienos: secundum, Non facies tibi sculptile: tertium, Non assumes. & sic per ordinem, donec coniungatur illud ubi dicit, Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius. Quod autem dicit, Non habebis Deos alienos: non negauit quæ sint, sed ne ei sint cui hæc præcipiuntur prohibuit. iuxta illud Apostoli, ubi dicit: Nam si sunt qui dicunt dii multi, & domini multi, nobis tamē unus Deus. Multi enim gentiles, daemones deos uocāt, aut certe angelos, quibus negandas gentes commiserit appellari deos & Dominos constat: deos, quasi à Deo datos: dominos, quasi acceperint potestatem. Statuit enim, inquit, terminos populorum iuxta numerum angelorum Dei. Non facies tibi sculptile, nec omnem similitudinem. Aliud est facere sculptile, aliud similitudinem. sculptile enim facit, qui quod omnino non facit, sed tantum ad inuentionem cordis sui machinatur. Similitudinem uero facit, qui alicuius uerbi gratia, quadrupedis uel serpentis, aut auis similitudinem facit. Non adorabis, nec coles: adorant multipliciter inuiti, aut timore coacti, aut per avaritiam seducti. Colunt autem, qui toto affectu uenerantur, obscurissimis quæstionibus retardati, desideratę breuitatis modum excedimus. Non adorabis deos alienos, id est, non adorabis uitium uel gastrimargiam, ut leguntur ij quorum Deus uenter, & in avaritia, & in fornicatione, & alia tam plurima, quæ sunt idolorum seruitus, ut Apostolus cõfirmat, Propter quod uenit ira Dei in gastrimargia Adã primum peccauit: in avaritia Iudas corruit, & Gyezi, & Ananias & Saphyra: & quomodo fuit in fornicatione Sodoma et Gomorra. Non facies tibi sculptile, de malis cogitationibus dicitur: sicut enim ferrum partē excidit de ligno, ita cogitatio mala: ut in Euangelio, Cogitationes malæ coïnquinarunt homines. Non assumes nomē Domini Dei tui in uanum: ut in Euangelio, Non iurare omnino. Memento diem sabbati sanctifices, de nouo Testamento dicitur, & reliqua. Sicut enim sanctificauit diem sabbati, & requieuit in illo: sic & nos per nouum Testamentum sanctificauit, et requiescere à peccatis fecit. Honora patrē tuum, & matrē tuam. Pater etenim Dominus, mater Ecclesia: id est, Dominum Deum tuum adora-

bis, & illi soli serues. Et Ecclesia domus Dei, pater & mater omnium iustorum in baptismo, & confessione, et poenitentia. Non occides, id est, non odies fratrem tuum. Qui enim, inquit, odit fratrem suum, homicida est. iterum, Qui irascitur fratri suo, reus erit concilio. Non moechaberis, id est, soli Deo adherere debes, & id quod est Dei, non reddere diabolo, sed quæ sunt Dei Deo, in operibus, & uerbis, & cogitationibus. Denique et Propheta ait: Etenim autem adherere Deo, bonum est. Non furtum facies, id est, quod potest homo facere, & non facit: ut in psalmo, Peccatori autē dixit Deus usque sermone retrorsum. Non concupisces rem proximi tui, domum & omnia illius. Proximū, mundū intelligimus: ut est illud, Nolite diligere mundum, & nolite thesaurizare thesauros in terra. Quæ enim uidentur, temporalia sunt: quæ non uidentur, æterna sunt. Huius explanat quæstionem auctorem ab illo loco, ubi ait, Non adorabis Deos alienos: id est, non adorabis uitia: non confirmo, qui et auctorem ignoro: maior autē est, hanc probare. Sequitur, Reddens in tertiam et quartam peccatū progeniem. In quo testimonio heretici dicunt, non conuenire bono Deo, ut pro peccato alterius alterum damnet. Reddunt enim peccata patrū in filios in tertiam progeniē & quartā, & in ipsos patres non reddunt. nihil enim de patribus dixit. Diabolus pater est omnium peccatorum. Vos enim, inquit Dominus, ex patre diabolo estis. Donec enim stat mundus, peccata sua non recipit diabolus: omnia enim illi reseruantur in futurum: redduntur tamen in filios quos genuit. Per peccatū enim homines in carne positi puniuntur à Domino, qui non uult mortē peccatoris, sed ut conuertat & uiuat. Peccantes enim ministros peccati, adiutoresque requirimus, quos tertiam uel quartam progeniem habet diabolus, quos peccantes in presenti Deus uerberat, ut in futuro leuius sustineat. Diabolus denique genuit Iudam per peccatum. Intrauit enim in illum Sathanas, & Iudas abiit ad principes sacerdotum. non enim solus scelus crucis implere potuit: principes deinde concitauerunt ac peruerserunt populo: sic nata est ex Iuda quarta generatio. Reddidit autē misericordiam in millia, his qui diligunt illum. Qui enim diligunt correctionē, non indigent, sed illis solā misericordiam tribuit. Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. In duabus tabulis scripta est lex, propter duo Testamenta: uel propter amorē Dei et proximi. Lapideæ autem tabulæ, significant duritiam cordis Iudeorum. additur: Deinde non facies uobis deos aureos & argenteos, ut nullum superfluum sensum, quamuis radiare uidetur, uel inanem eloquentiam suscipiamus. Altare de terra facietis mihi. Altare de terra facere, est humanitatem Christi sperare. Et in altari de terra munus oblationum offerimus, si actus nostros Dominice incarnationis fide solidamus. Sequitur: Quod si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis de sedis lapidibus. Secti lapides ij sunt, qui unitatem scindunt. Tales in corpore suo Christus non recipit, cuius corporis figuram altare

tare illud obumbrat. De non sectis autem lapidibus dicitur, Tanquam lapides uiui superædificamini. In his non est iniectum ferrum: quia iacula maligni non receperunt. Sequitur: Non ascendes per gradus ad altare: hoc est, non gradatim unum alij præferens ad me peruenies: quod Arriani faciunt, qui patris & filij & spiritus sancti substantiam diuidunt. Altare de terra facietis, quod supra diximus, ab alijs docetur tertia esse differentia inter gentes & Iudeos: ipsi enim in corporibus differabant, & in uestimentis, & in altari de terra. Hoc quoque altare de terra significare dicitur, quia Iudei cor carneum habuerunt: in lapide autem, quia gentiles lapideo corde ædificauerunt. Per hæc altaria & duæ Ecclesiæ præfigurantur. Per altare de terra, Ecclesia ueteris Testamenti: & per lapideum, nouum.

CAPVT XXI. XXII. XXIII.
XXIII.

Deinde multa præcepta legis dantur, quæ transitorie percurreremus. Quia cum à maioribus nostris non inueniamus esse explanata, & simpliciter intellecta, ædificant auditores. Præcipitur autem post hæc: Puer Hebræus si forte in seruitutem deuenit, septem annis seruiat, & septimo anno liber dimittatur de seruitute. Sed si noluerit a seruitute egredi, perforabitur auricula illius, & erit seruus in seculum. Et nos in sex ætatibus huius mundi seruitutes, septimo anno, hoc est æterno sabbato liberamur, si tamen uoluerimus esse liberi, si sumus Hebræi, hoc est transitores per hunc mundum trãseuntes. Dum autem sumus in hoc mundo, seruius mundanis desiderijs: à quibus si uoluerimus liberari, perforabitur auricula in testimonium inobedientie: & cum uxore & filijs nostris quos protulimus liberati, id est cum carne & operibus peccati, serui erimus in æternum. Per hunc quoque seruum Hebræum uniuersum genus humanum designari posse dicitur, quod in septimo anno, id est, in requie noui Testamenti liberatus est. Cum quali ueste intrauerit, cum tali exeat: id est, à lege nature in nouum cum fide ueniat, quæ & ueritas erat. Dominus suus in omnibus. Bonus doctor dedit illi uxorem, id est iunxit animam illius: & filij & filia, id est sensus boni & cogitationes secundum hunc intellectum. Ipse uero exiit cum uestitu suo, id est cum lege nature, uel fide: & applicabitur ad hostiū, id est principibus: postes, hoc est, secundæ legis. Perforabit aurem illius subula, id est, prædicabit illum prædicatione. Et erit seruus, id est, Christi uel doctoris. Duo autem uiri qui litigant, duo disputantes sunt de aliquibus quæstionibus scripturæ. Unde & Apostolus, Nolite, inquit, uerbis contendere, ad nihil enim est utile: seruum Domini non oportet litigare. Mulier autem prægnans, anima est, quæ nuper concepit uerbum Dei, quæ pro infirmitate nuncupatur mulier: quæ à litigantibus uiribus percussa est, ita ut uerbum Domini, quod tenuiter concepit, abiciat. Subiacebit autem percussor damno, quantum petierit maritus mulieris. Affligetur enim per poenitentiam, quia affligit infirmum. Pro uniuersa doctrina quæ Christo placuit: quia iam proprius uir est: anima fidelis. Aut certe quan-

tum expetierit magister, qui pro Christi Ecclesia est. Potest autem ut illum quem læsit instruat & reparet. Si autem mors sequuta fuerit, reddet animam pro anima. quod autem in die iudicij intelligendum est apud iudicem, qui potest animam & corpus perdere in gehennam. Vel certe fieri potest, ut qui sibi concius tanti scandali, ut animam hominis spiritua-liter occiderit, ponat & ipse animam suam pro anima illius quem scandalizauerit: & usque ad mortem, si necesse sit, operam Dei, quomodo redeat & restituatur ad fidem. Et si oculum læsit, anima, id est, sensum illius turbauit, auferatur sensus turbulentus, quo læsit fratrem. Sed si læsit dentem fratris, id est sensum quo ruminabat scripturam, ut ad sensum interiorem perueniret: auferatur dens illius, qui non bene scripturam comminuit cibos. Manus autem illius animæ uirtus, quæ erere & constringere aliquid potest: uelut si dicamus, actus illius, & pes quo incedit ad bona & mala. Quia ergo si scandalum patitur anima non solum in fide, sed & in actibus eiiciantur, quæ per manus significantur: & pedes auferuntur, quia offendiculum præbuit: & manus quibus non bene operatur, & pedes quibus non bene inceditur. Recipit enim combustorum, quia combussit animam. Per quæ singula hoc ostenditur, ut iste percussor omnibus detruncatis membris à corpore excidatur Ecclesiæ, ut ceteri timeant. Iubetur post hæc Israelitico populo decimas primitiasque omnium rerum Deo offerre. Primitiæ autem principia bonorum operum ostendunt, uel ipsam bonam uoluntatem quæ prior est opere, quam Pelagiani sibi offendunt tribuendo. Deus autem dum illa sibi à nobis iuberet offerri, indicat ad ipsius gratiam pertinere. Omnis autē numerus usque ad decem crescit, & ideo decimus consumptionis operum initium ad cõsummationis accipimus affectum. Quod autē dicit, Primogenita alicui mutabis oue: alicuius in munditiâ, ouis innocentiâ significat. alicui uero primogenita oue mutare, est immunde uitæ primordia ad innocentiæ simplicitatem conuertere, ut postquam immunda iniustus egit, quæ Dominus respuit, illa agenda proferat, quæ in Dei sacrificium munda imponat. Sequitur: Non redimes, interficietur: quia nimirum mens immunda, si non fuerit in melius mutata, necabit morte æterna.

CAPVT XXV.

In arca autem Testamenti erant repositæ tabulæ, obseruantiam ueteris legis ac nouæ in Ecclesia significantes. De lignis impurescentibus fabricatur arca. De sanctis mente & corpore ædificatur Ecclesia: quasi aurum radiare debet, tam interiorius ex uitæ splendore, quam exteriorius doctrinæ claritate. Corona aurea per circuitum, uirtus Ecclesiæ est. Quatuor circuli, quatuor Euangelia, quæ in unitate Ecclesiæ prædicant, quibus accincta per quatuor partes huius mundi dilatata tendit. Ventes quoque de lignis Sethim faciunt, qui eisdem circulis inseruntur: quia fortes perseverantesque doctores, uelut impunitibilia quærēdi sunt, qui instructione sacrorum uoluminū semper in hæretes sanctæ Ecclesiæ, semper unitatē denunciant, & quasi intromissis cir-

culis arcam portent: qui iubentur quoque auro operire, ut cum sermone alijs insenserint, ipsi etiam uita splendore fulgescant. Hæc arca habet in se duas tabulas. & Ecclesia habet in se duo Testamenta, & urnam auream, quam intelligimus carnem Christi: purumque recõditum in se habet perpetuæ diuinitatis manna. Virga autem Aaron, ueri pontificis Christi Iesu sceptrum, quod sanctæ Ecclesiæ commisit. Propiciatorium super arcam, ipse Christus insinuatur, qui inter Deum & hominem medius propiciator interuenit. Hoc propiciatorium arcæ superponitur: sic Christus caput Ecclesiæ est, cuius a dextris et sinistris duo Cherubim consistunt, quod est plenitudo scientiæ, id est dilectio Dei & proximi. Alij Cherubim duo Testamenta intelligunt, quod sacram Christi humanitatem obumbrant. Hi ueris in propiciatorium uultibus respiciunt, dum in spiritali sensu uertuntur: tunc enim alterutrum in melius sibi concordant. Altare autem illud corpus Christi significat, siue omnes sanctos, in quibus semper ardet ignis diuinus, in quibus cõsumitur caro. Mensa, fides est Ecclesiæ uel scripturæ, in qua pascitur diuersis alimonijs. Candelabrum spiritus sancti gerebat imaginem, qui septiformi gratia illustrat Ecclesiam: sicut quatuor Romanorum candelabrum illud esse dicitur. Alij candelabrum Christum intelligunt gestantem septem Ecclesias, in quibus septiformis splendor spiritus sancti emicat. Hoc candelabrum habuit emunctoria, quæ duo Testamenta significare possunt, quibus uitia purgantur. Extra uerũ candelabrũ ardet, quia sine uelo, prisca legis uelamine, spiritus sancti gratia refulget. Oleũ aut de arboribus oliuarũ sumptũ, eandem gratiã spiritus sancti significat, unde in cordibus nostris lumen ueritatis absconditur.

CAPVT XXXVI.

Tabernaculum. Tabernacula autem per allegoriã Ecclesiæ, quæ in huius mundi heremo constituta, uarijs autem speciebus cõstruitur. Tabernaculum autem partim uilioribus, partim speciosis, per quod demonstrat alios iustos, alios esse impios: fideles autem omnes, & intra Ecclesiam constitutos. Columnę sancti apostoli, de quibus Apostolus: Qui uidebatur columnæ esse. In argentatæ, dum eloquium diuinum enunciant. Bene autem bases propheta & apostoli sunt. Super fundamentum enim prophetarum & apostolorum sancti doctores Ecclesiam collocant. Caput columnarum aureum, ille est de quo dicitur, caput uiri Christus est. Tabula deaurata, doctores dilatati in prædicatione. Per pelles arietum, quid aliud quàm duces & præpositi Ecclesiam designantur: quiq; deseruire curis temporalibus coguntur, oportet ut uentos & pluias tentationũ de huius mundi contrarietatibus portent, ut ij qui intra Ecclesiã spirituales quasi byssus & purpura & hyacinthus fulgent: qui interim resplendent, dum rectores illorum contra procellas foris huius mundi laborant. Velum in medio tabernaculi, significat, quod populus Ecclesię ea que proxima sunt, usq; dum adueniant, uidere non

licet. uidemus enim nunc per speculum, nondum peruenimus ad sancta sanctorum. Sancta enim esse possunt illa quæ sunt in præsentia: sancta uerò sanctorũ, regnum celorũ est: in quod semel intratur, ubi est multitudo scientiæ, id est Cherubim. Interim tamen habemus spiritus sancti gratiam septuplicem in præsentia Ecclesia, uelut in candelabro purissimo fulgentem. Potest quoque uelut hoc significare tempus illud quod fuit sub lege: quia quæ lex & propheta cecinerunt, occulta fuerunt: sed per passionẽ Christi uelut istud scissum est, & quæ fuerunt obscura ludæis, Christianis reuelata sunt. Quod autem argenteę bases, & tabula deaurata, ostendit præcepta esse clariora apostolorũ q; prophetarum.

CAPVT XXXVII.

Tentoria ansulis assata, circulis suspensa, funibus innexa. Reliqua credentium populi multitudo intelligitur, quæ pendet in funibus fidei xxviij. cubitis in longitudine, & quatuor in latitudine, legem et Euangelium significat. Quod autem vij. xx. & viij. fuit, decẽ autem cortinæ Decalogum significant, quæ quinquagenis circulis sibi inæ connectuntur: quia omnes iusti per donum spiritus sancti, charitatis uinculo sociantur. quinquagesimo enim die post pascha spiritus sanctus uenit in undenario discipulorum numero: quia transgreditur denarium, peccatores significantur, & fiunt tamen in Ecclesia, & ipsa cilicinea quinquagenis ansulis copulantur, propter speciem remissionis peccatorum, unde & quinquagesimus remissionis est. Figura autem prioris tabernaculi Ecclesiæ typus est, & per diuersa munera meritorum dona significantur, quibus Ecclesiæ ornantur. Sapientia comparatur auro, sermo prædicationis argento. Quod autem uiricum mulieribus munera præbuerunt, significat quod tam fortiora facta quàm infirmorum ad ornamentum Ecclesiæ conueniunt, & hæc consolatio non fit, sed sponte, quia fides spontanea est. per armillas quæ lacertos asstringit, præpositorum ualde laborantium opera demonstratur, per in aures, subditorum obediẽtia: per annulos, signaculum est secretorum: per dextralia, bona opera: uas aureum, intelligentia diuinitatis: per hyacinthũ, spes cõlestium: per purpuram, intelligentiam passionis: per bis tinctum coccũ, charitatem demonstrat, quæ dilectionem Dei & proximi decorat. Per byssum, sanctimonie splendi didissimus candor ostenditur. Byssum enim limum est candidissimum. Per pilos caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas cõtexitur, dura pœnitentiæ afflictio designat: extenta diuersitate operum, unum conficitur tabernaculum. Porrò ligna Sethin, quæ imputrebilia sunt, sanctorum mentes sunt, quia carne sunt incorruptæ. Lapidis preciosi, apostoli sunt, & confessores, & omnes sancti, unguentum chrisma est, quo unguuntur omnes iusti. Moraliter quoque potest uniusquisq; nostrum in se construere tabernaculum, & habere debet uirtutum columnas argenteas splendidas, & atria distendere, cum dilatauit cor suum, iuxta Apostolum dicentẽ: Dilatamini &

uos. Potest & uectũ munire, cum unitate astrin gere, & bases binas habere. Cum super fundamentum uerborum apostolorum & prophetarum collocatur, & capita deaurata in columnis omnium uiuorum iustum caput est Christus, habent in se defixum altare, cor scilicet mundum immolet continentia cultro, superbiam taurorũ iracundiam, quasi arietum iugulet, & luxuriam, & omnem libidinem quasi hircum: & ut sciat tamen ex his sacerdotibus separare dextrum brachium, & pectusculum integrum, quod est correctum, & maxilla ad loquendum uerbum Dei: sciat sibi in sanctis candelabrum collocandũ, ut sint illi lucernæ semper ardentes. Lucerna enim corporis tui oculus tuus est, & istud candelabrũ in austro collocet, ut ad aquilonẽ respiciat. Accenso enim lumine, id est uigilanti corde, semper respicere debet ad aquilonem, & obseruare illũ qui ab aquilone, hoc est, obseruare astutias diaboli, unde inimicus abripiat. Mensa quoque propositionis habens xij. panes in parte collocetur aquilonis, respiciens ad austrum, ut habeat noui Testamenti noticiã, quo omnes alimur, & apostolicum sermonem tam uirtute quàm numero: et ad austrũ respiciat, unde Dominus uenit: habet in penetrabilibus cordis sui altare incensi, ut dicat, Christi bonus odor sumus: habet et arcam testamenti, in quo sunt tabulae legis, ut legem illius meditetur die ac nocte, & memoria illius arca efficiatur librorum Dei. Fit intra ipsum & uirna manna, id est repositus intellectus uerbi Dei, subtilis & dulcis sit, & uirga Aaron, sacerdotalis doctrina, et florida seueritas disciplinæ. in cõsum autem ex iij. odoratissimis pigmentis in magnam subtilitatem cõminutis factam, id est fracte, honiche, galbane, & thure, orationes iustorum significat, sicut Apocalypsis ostendit: quanquam specie genera elementorum quatuor designat. Quatuor hæc, ut thus, quod placidũ est, aeri cõparetur, fracte uerò aquis, galbane & honix, terra & igni, ut per hoc omnium que in celo sunt, & infra, & intra, & infra, & in aquis placitum sit Deo, incensum omnis creaturæ laudatio. Sanguis autem quo Moyles populũ & omnia asper sit, significat sanguinem Christi, quo populus Christi, quo populus fidelis aspergitur, & Ecclesię fides significatur. adipes, cuius pectus inuoluitur, & pinnula iecoris offerantur super altare: ipsum uerò pectus & brachium dextrũ Aaron datur, & filijs: adipes quibus pectus inuoluitur, cogitationes quibus cor inuoluitur. iuxta illud: Quid cogitatis mala in cordibus uestris. Concupiscentia in iecore est, postquam autem adipes pectoris, id est omnes cogitationes quibus pectus inuoluitur quasi adipe & pinnula iecoris, id est desiderium libidinis. Per oculorum festinationem erumpens foras, ignis spiritus cõcremauerit, tunc mentis præmium pectus & brachiũ in pectore mundas cogitationes, in corde legis notitia, dogmatũ. In brachio opera bona, & pugna contra diaboli, ut quod cõcaperunt, exemplo præbent, & in sinistram habere præcipiunt,